
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. 
50/2016, DEL SERVIZIO ORACLE PER LA PIANIFICAZIONE, LA PROGRAMMAZIONE 

ED IL REPORTING DEI DATI CONTABILI.

CIG: ZD42E4F5AE

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016; 

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATO che l’Istituto, a decorrere dal 2017, ha acquisito il sistema proposto dalla Oracle 
Italia S.r.l., denominato Oracle enterprise planning and budgeting e Oracle enterprise performance 
reporting al fine di soddisfare le crescenti esigenze di estrapolazione e gestione dei dati contabili;

- CONSIDERATA la necessità, manifestata dall’Ufficio Programmazione Finanziaria e Bilancio e 
dagli altri Uffici coinvolti nel processo di programmazione della spesa, di continuare ad utilizzare il 
suddetto servizio di reportistica e di implementare all’interno del sistema contabile la 
programmazione finanziaria delle entrate e delle spese attraverso l’acquisizione - per un periodo di 
18 mesi – di n. 10 licenze di accesso al servizio Oracle Enterprise Performance Management 
Standard Cloud Service;

- VISTA l’offerta presentata dalla Società Oracle S.r.l. per la fornitura di n. 10 licenze di accesso al 
sistema Oracle Enterprise Performance Management Standard Cloud Service, per un importo pari a 
€ 19.130,40 (Iva esclusa) per anno, nella quale si specifica altresì che alla Consob è riservato il 
trattamento riconosciuto alla clientela primaria;

- CONSIDERATO che il medesimo preventivo prevede altresì la possibilità di acquisire fino ad un 
massimo di n. 10 giornate di assistenza a chiamata per le attività di set up e di supporto agli utenti 
nell’utilizzo del sistema, al prezzo ulteriore di € 870,00 (Iva esclusa) ciascuna;

- VISTO che la fornitura in oggetto non è ricompresa in convenzioni Consip allo stato attive;

- CONSIDERATO che trattandosi di prestazione intellettuale, non si è proceduto alla redazione del 
D.U.V.R.I. e gli oneri da rischi di interferenza sono pari a zero;

- CONSIDERATO che per l’acquisizione di che trattasi è possibile procedere mediante affidamento 
diretto “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 s.m.i, nonché ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto 
legge 76/2020;

- CONSIDERATO che la Divisione Infrastrutture Informative della Consob, esaminate le relative 
caratteristiche tecniche, ha evidenziato l’idoneità del sistema a soddisfare integralmente le esigenze 
di estrapolazione e gestione dei dati contabili;

- CONSIDERATO che l’onere di € 28.695,60 (Iva esclusa) per 18 mesi graverà, per € 4.782,60 (Iva 
esclusa), sul capitolo di spesa n. 10343 (“Gestione del sistema informatico, servizi e consulenza in 



materia di sistemi informativi”) del Bilancio di previsione per l’esercizio 2020 e, per € 23.913,00 
(Iva esclusa), sull’omologo capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio 2021;

- CONSIDERATO che al momento si prescinde dall’assunzione di un impegno di spesa per le 10 
giornate di assistenza a chiamata, giacché per dette giornate, il cui onere graverebbe sul capitolo di 
spesa n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software ed infrastrutture 
di telecomunicazione”), verrà chiesta di volta in volta, ove ne emerga la necessità, la relativa 
autorizzazione e verrà assunto il relativo impegno di spesa.

DETERMINA

- di autorizzare l’acquisto dalla Società Oracle Italia S.r.l. di n. 10 licenze per l’accesso al sistema 
Oracle Enterprise Performance Management Standard Cloud Service e di assumere il correlato 
impegno di spesa che graverà, per € 4.782,60 (Iva esclusa), sul capitolo di spesa n. 10343 (“Gestione 
del sistema informatico, servizi e consulenza in materia di sistemi informativi”) del Bilancio di 
previsione per l’esercizio 2020 e, per € 23.913,00 (Iva esclusa) sull’omologo capitolo del Bilancio di 
previsione per l’esercizio 2021;

- di designare quale responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 57 del 
Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, il Dott. Bruno La Tassa, 
Responsabile dell’Ufficio Programmazione Finanziaria e Bilancio.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2020-09-16T17:59:03+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2020-09-16T19:57:52+0200
	Consob
	Consob signed this document




